
МИНИСТЕР С ТВ О З ДРАВ ООХРАНЕIМЯ АМУРСКОИ ОБЛА СТИ
Госуларственное бюджетное уIреждение здравоохранения Амурской

области <Амурский областной центр общественного
здоровья и медицинской профилактики>)

прикАз

3 1 авryста 202Зг. J\b 5-д

г. Благовещенск

<Об утверждении учетной политики
для целей бухгалтерского учета)>

\-' Во исполнение Закона от 06. |2.20|1 Ns 402-ФЗ, приказа Минфина от
01.|2.2010 J\Ъ t57H, Федерального стандарта <<Учетная политик4 оценочные
значения и ошибки>>, утвержденного прик€tзом Минфина от З0.|2.20|7 J\Ъ

27 4н

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учетную политику для целей бухгалтерского учета
согласно приложению и ввести ее в действие с 1 сентября2O2З года.

2. ,Щовести до всех сотрудников учреждения соответствующие
документы необходимые для обеспечения реализации учетной политики в

учреждении и организации бухга-штерского учета, документооборота,
санкционирования расходов rIреждения.

З. Опубликовать основные положения учетной политики на

4. Признать утратившим силу приказ от 0|.02.2021 J\lb 4-л кОб
утверждении учетной политики для целей бухгаrrтерского учета).

5. Контроль за исполнением прик€ва возложить на главного бухгалтера
Зайцеву Е.Л.

Главный врач М.Н. Ширина



Приложение
к прик€lзу от 31 .08.202З Nч 5-.Щ

)rчЕтнАя политикА
ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ЬУХГАЛТЕРСКОГО )rЧЕТА

Учетная
Амурской
медицинской профилактики>) разработана в соответствии:

политика государственного бюджетного rIреждениrI здравоохранения
области <Амурский областной центр общественного здоровья и

о с ИнструкциеЙ к Единому плану счетов J\Гs 157н <Об утверждении Единого
ПЛаНа СЧеТоВ бухгалтерского yleTa для органов государственноЙ власти
(ГОСУдарсТВенных органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,
государственных (муниципальных) учрежден ий и Инструкции по его применению >
(дшrее - Инструкция к Единому.плану счетов J\b 157н);

. ПРИК€tЗОМ Минфина от |6.|2.2О|0 Ns |74н <Об утверждении ГIлана счетов
бухгалтерского уIIета бюджетнЫХ )л{реждений и Инструкции по его применению)
(Инструкция J\Ъ 174н);

. ПРИК€tЗОМ Минфина от 24.05.2022 J\Ъ 82н (О Порядке формированиrI и
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации,их структуре
и принципах н€вначениrI)) (далее - прик€lз Nч 82н);

. ПРИК€ВОМ МИНфИНа оТ 29.||.20117 J\b 209н (Об утверждении Порядка
применения классификации операций сектора государственного управления))
(далее - прик€Lз J\Ф 209н);

. приказом Минфина от 30.03.2015 Ns 52н <Об утверждении фор, первичных
учетных документов и регистров бу<галтерского )лIета, применяемых органами
государственной власти (государственными органами), органами местного
самоуправлениrI, органами управления государственными внебюджетными
фондами, государственными (муницип€шъными) учреждениями, и Методических
указаний по их применению>> (далее - приказ J\Гs 52н);

. прикzlзом Минфина от |5.04.2021 J\Ъ 61н <Об утверждении унифицированньIх
форlur электронных документов бухгалтерского )лета, применяемых при ведении
бюджетного )дета, бухгалтерского учета государственньгх (муниципальных)
rIреждеНий, и МеТодических указаний по их формированию и применению> (далее
- прик€в J\Ъ 61н);

, федеральными стандартами бухга-птерского rIета государственных
финансов, утвержденными приказами Минфина от з|.|2.20|6 лгs 256н, i57r,258H,
259н, 260н (далее - соответственно сгС <<Концепту€tльные основы бу<учета и
ОТЧеТНОСТИ>, СГС <<Основные средства), СГС <<Аренда>>, СГС <ОбЬсценение
активов)), сгС <<Представление бу<га-штерской (финансовой) отчетносr"о), от
з0-12.2017 Js 274н, 275н, 277н, 278н (да;rее - соответственно сгС <<Учетная
политика, оценочные значения и ошибки>, сгс <события после отчетной даты>,сгс <информация о связанных сторонах), сгс <<отчет о движении денежных
средств)), от 27.02.20|8 

^гs 

32н (далее - сгС <<Щоходы)>), от 28.02.2о18 J\Ъ 34н (далее



- СГС <Непроизведенные активы>), от 30.05.2018 J\b122H, I24H (далее
соответственно СГС <<Влияние изменений курсов иностранных ваJIют), СГС
<Резервьu), от 07.|2.2018 J\9 256н (далее - СГС <<Запасы>), от 29.06.2018 Ns
145н(далее - СГС <<'Щолгосрочные договоры>)), от 15.11.20t9 J\Гч 181н, 182н, 183н,
184н (далее - соответственно СГС <Нематериапьные активы>), СГС <<Затраты по
заимствованиям)), СГС <<Совместная деятельность>), СГС <<Выплаты персоналу>), от
З0.06.2020 Ns 129н (далее - СГС <<ФинансовБIе инструментьп>).

Используемые термины и сокращения:

I. обrцие положения

1. Бухгалтерский учет ведется главным бухгалтером. В своей работе главный
бухгалтер руководствуется Положением о бухгалтерии) должностной инструкцией.

ответственным за ведение бухгалтерского )лIета в r{реждении является главный
бухгалтер.
Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.12.20I| }l9 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к
Единому плану счетов J\Гs 157н. \.--

2. В учреждении действуют постоянные комиссии:
- комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение N t);
- инвентаризационная комиссия (приложение N Z);

- комиссия по проверке пок€ваний одометров автотранспорта (приложение Nч 3);

- комиссия для проведения внезапной ревизии кассы (приложение Nч4).

З. Учреждение публикует основные положения уrетной политики на своем
официальном сайте путем р€вмещениrI копий документов 1^rетноЙ ПолиТиКИ.

Основание: пункт 9 СГС <Учетная политика, оценочные значенияи Ошибки>>.

4. При внесении изменений в 1..rетную политику главный бухгалтер оценивает в целях
сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих

финансовое положение, финансовые результаты деятельности rIреЖДения И

движение его денежных средств на основе своего профессион€lльного суждения.
2

IIаименование Расшифровка

Учреждение Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Амурской области <<Амурский областной центр общественного
здоровья и медицинской профилактики)>

кБк | - |7-е разрядь] номера счета в соответствии с Рабочим планом
счетов

х В зависимости от того, в каком разряде номера счета бущ^rета
стоит обозначение:
- 1 8-й разряд - код вида финансового обеспечения (деятельности);
- 24-26-е разряды - соответствующая подстатъя КОСГУ



Также на основе профессион€Lпьного суждениrI оценивается существенность ошибок
отчетного периода, выявленных после утверждения отчетности, в целях принятия
решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности информации о существенных
ошибках.
Основание: пункты l7, 20, З2 СГС <<Учетная политика, оценочные значения и
ошибки>>.

II. Технология обработки учетной информflции

документооборот по

1. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением программных
продуктов < 1 С : Бухгалтерия>>, < 1 С : Зарплата>.
Основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов ЛГs 157н.

2. С использованием телекоммуникационных канапов связи
бухгалтерия учреждения осуществляет электронный
аледующим направлениям :

и электроннои подписи

- система электронного документооборота с территори€tльным органом Казначейства
России;
- система электронного документооборота с министерством финансов Амурской
области;
- передача бухгалтерской отчетности )чредителю;
- Передача отчетности по страховым взносам, н€lJIогам, сборам и иным обязательным
lrЛаТежаМ в МежраЙонную инспекцию ФедеральноЙ нuLлоговой службы J\b 1 по
Амурской области;
- ПеРеДаЧа ОТЧетносТи в отделение Фонда пенсионного и социального страхования;
- ПеРеДаЧа СТаТистическоЙ отчетности в ТерриториальныЙ орган Федеральной
службы государственной статистики по Амурской области;
- ЭЛеКТРОнныЙ документооборот с !альневосточным банком IIАО Сбербанк;
- электронный документооборот с поставщиками и подрядчиками;
- РЕtЗМеЩеНИе информации о деятельности учреждения на, официальном сайте
bus.gov.ru;
- РаЗМещение информации о закупке товаров, работ, услуг в единоЙ информационной
системе и на торговой площадке РТС-Тендер и пр.

З. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского r{ета и
отчетности:
- ежемесячно производитQя сохранение резервных копий базы <<БухгалтериrI)),
<<Зарплата>>;

- по итогам отчетного года после сдачи отчетности производится запись копии базы
данных на внешний носитель - флеш - карту, которая хранится в сейфе главного
бухгалтера;



- по итогам каждого к€tлендарного месяца бухгалтерские регистры,
сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и
подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке.
Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов JФ 157н, пункт ЗЗ
СГС <<Концепту€tльные основы бухучета и отчетности).

III. IIравила документооборота

1. Порядок и сроки передачи первичных )л{етных документов для отражения в

бухгалтерском учете установлены в графике документооборота (приложение J\b 5 к
настоящей 1"rетной политике).
Основание: пункт 22 СГС <<Концепryальные основы буry^rета и отчетности),
подпункт (д) пункта 9 СГС <<Учетная политика, оценочные значенияи ошибкп>.

2. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не
предусмотрены типовые формы первичных документов, используются:
- самостоятельно разработанные,формы, которые приведены в приложении Jф б;

- унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами.
Основание: пункты 25-26 СГС <<Концепту€rльные основы бухучета и отчетноСти>),

подпункт (г)> пункта 9 СГС <<Учетная политикq оценочные значенияи ошибкп>.

3. Право подписи у{етных документов предоставлено сотрудникам, занимающиМ

должности, перечисленные в приложении J\Ъ 7. Пофамильный список сотрУДниКОВ,

имеющих право подписи, утверждается отдельным приказом главного врача.
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов J\Гs 157н.

4. К учету принимаются документы о приемке, универс€tльный передаТочныЙ

документ или счет-фактура от контрагентов (поставщиков, исполниТелей,
Irодрядчиков), оформленные в электронном виде и подписаннце ЭIШ в про|раММНОМ

комплексе <<WеЬ-система СБИС). Правом подписи ук€}занных документов обладает

только главный врач.

5. Учреждение может применrIть электронные формы первичных докУМеНТоВ и

регистров бухучета, обязательные к применению по прик€lзу Минфина от 28.06.2022

JtIЪ 100н с 1 января2024 года:
_ акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510аа8);
- накJIадн€Lя на внутреннее rrеремещение объектов fiефинансовых акТиВоВ (ф.

05 10450);
- требование-накладная (ф. 05 1 045 1);

- акт приемки товаров, работ, услуг (ф. 05 Юа5D;
- заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг мЕLгIого объема ЧеРеЗ

подотчетное лицо (ф. 0510521);
- карточка учета капитаJIьных вложений (ф. 0509211);
- карточка r{ета права пользования нефинансовым активом (ф. 0509214).



б. Учреждение применяет бумажный путевой лист, форма которого утверждена в
приложении J\.Jb б к учетной политике. Путевые листы регистрируются в бумажном
журн€lле учета движениrI путевых листов, который учреждение ведет по
унифицированной форме J\Гч 8 (утв. постановлением Госкомстата от 28.11 .|997 Jф 78).
Нумерация путевых листов ведется в простом хронологическом порядке, начиная с 1

января каждого следующего года.
Основание: Федеральный закон от 06.03.2022 J\b 39-ФЗ.

Информация о лицензии на медицинский осмотр в сведениях о медосмотре не

ук€вывается.

Путевой лист оформляется:
- на один день - при коротких рейсах или перевозках в рамках одного дня;
- длительность рейса - для регулярных перевозок - если срок рейса превышает один
день;
- период - месяц или неделю - для нерегулярных перевозок независимо от

! продолжительностирейса.

7. .Щокументы, составляемые в электронном виде, хранrIтся в томах на съемном
жестком диске в течение срока, установленного в соответствии с правилами
организации государственного архивного дела в Российской Федерации, но не менее
пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены.

8. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета,
перечисленные в приложении 3 к приказу М 52н и приложении З к прикuLзу J\Гч бlн.
При необходимости формы регистров, которые не унифицированы, разрабатываются
самостоятельно.
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов J\Гч 157н, подпункт (г)
пункта 9 СГС <<Учетная политика, оценочные значенияи ошибки>>.

Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем
'* порядке:

о ý регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные
(сводные) 1^rетные документы по датам совершения операций, дате принrIтия к
учету первичного документа;
. ЖУрн€ш операций (ф. 050921З) по всем забалансовым счетам формируется
ежемесячно в слу{ае, если в отчетном месяце были обороты по счету;
. Журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется
ежемесячно, в последний рабочий день месяца;
. Приходные и расходные кассовые ордера со статусом (подписан)
аннулируются, если кассовая операция не проведена в течение двух рабочих дней,
включая день оформлениrI ордера;
о ИНвентарнаlI карточка у{ета основных средств оформляется при принятии
объекта к учету, по мере внесениrI изменений (данных о переоценке, модернизации,
реконструкции, консервации ипр.) и при выбытии. При отсутствии ук€Lзанных



событий - ежегодно, на последний рабочий день года, со сведениями о начисленной
амортизации;
о инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при
принятии объектов к учету, по мере внесениrI изменений (данньж о переоценке,
модернизации, реконструкции, консервациии пр.) и при выбытии;
о описьинвентарныхкарточекпо)п{етуосновныхсредств,инвентарныйсписок
основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;
о книго )гt{ета бланков строгой отчетности заполняются ежемесячно, в

последний день месяца;
. журн€tпы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
. другие регистры, не ук€ванные выше, заполняются по мере необходимости,
если иное не установлено законодательством РФ.
Основание: пункты 11, t67 Инструкции к Единому плану счетов }lb 157н,
Методические ук€вания, утвержденные прик€вом Минфина от 30.0З .201-5 ЛГs 52н.

9. Журнал операций расчетов по оплате труда (ф. 0504071) ведется рzlздельно по
кодам финансового обеспечениЯдеятельности и р€вдельно по счетам:

КБК Х.З02.11.000 <<Расчеты по заработной плате)> и КБК Х.З02.13.000
<<Расчеты по начислениям на выплаты по оплате трудa>>;

. КБк х.302.12.000 <<Расчеты по прочим несоци€uIьным выплатам персон€Lлу в

денежной форме> и КБК Х.З02.|4.000 <Расчеты по прочим несоци€Lпьным выплатам
шерсонzLлу в натуральной форме>;

КБК Х.302.бб.000 <<Расчеты по соци€lльным пособиям и компенсациям
персон€tлу в денежной форме> и КБК Х.302.б7.000 <<Расчеты по соци€Lльным
компенсациям персон€tлу в натуральной форме>;
. КБк х.302.96.000 <<Расчеты по иным выплатам текущего характера

физическим лицам>.
Основание: пункт 257 Инструкции к Единому ппану счетов Ns 157н.

10. Журн€шам операций присваиваются номера согласно приложению }{Ъ 8. Журналы
операций подписываются главным бухгалтером, составившим журнап операций.

Журнаrrы операций (ф. 0504071) ведутся р€}здельно по кодам финансового
обеспечения. Пtурналы формируются ежемесячно в последний день месяца. К
журналам прилагаются первичные rIетные документы согласно приложению J\b 9.

11. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры составляются
в форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной
подписью.Пр" отсутствии возможности составить документ, регистр в электронном
виде, он может быть составлен на бумажном носителе и заверен собственноручной
подписью.

Список сотрудников, имеющих право подписи электронных документов и регистров
буц..rета, утверждается отдельным приказом главного врача
Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.|2.20|1 J\Ъ 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции к
Единому плану счетов J\b 157н, пункт 32 СГС <<Концепту€}льные основы бухуrета и



отчетности), Методические ук€вания, утвержденные прик€lзом Минфина от
30.03 .20|5 Jф 52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 Jф 63-ФЗ.

|2. По требованию контролирующих ведомств первичные документы
представляются в электронном виде. При невозможности ведомства получить
документ в электронном виде копии электронных первичных документов и регистров
бухгалтерского учета распечатываются на бумажном носителе и заверяются главным
врачом собственноруlной подписью.

При заверении одной страницы электронного документа (регистра) проставляется
штамп <<Копия электронного документа BepHD), должность заверившего лица,
собственноручная подпись, расшифровка подписи и дата заверения.
При заверении многостраничного документа заверяется копия каждого листа.
Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.201t JYs 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции к
Единому ппану счетов Jф 157н, пункт 32 СГС <<Концепту€tльные основы бухучета и
отчетности), Методические указания, утвержденные прикiвом Минфина от
30.03 .20|5 J\Гs 52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 J\Ъ бз-ФЗ.

l3. Электронные документы, подписанные ква-гlифицированной электронной
подписъю, хранrIтся в электронном виде на съемных носителях информации в
соответствии с порядком )п{ета и хранения съемных носителей информации. При
этом ведется журнал у{ета и движения электронных носителей. Журнал должен быть
пронумерован, прошнурован и скреплен печатьюучреждения. Ведение и хранение
журнала возлагается прик€вом главного врача на ответственного сотрудника
учреждениlI.
Основание: пункт 33 СГС <<Концепту€tльные основы бухучета и отчетности)>, пункт
14 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

|4.При необходимости изготовления бумажных копий электронных документов и

регистров бухгалтерского учета бумажные копии заверяются штампом, который
проставляется автоматически при распечатке документа: <Щокумент подписан
электронной подписью в системе электронного документооборота учреждения")), - с

ук€ванием сведений о сертификате электронной подписи. Щополнительно главный
бухгалтер, ответственный за обработку документq ведение регистра, ставит надпись:
<<Копия электронного документа верна>, дату распечатки и свою подпись.
Основание: пункт 32 СГС <<Концепту€tльные основы бухучета и отчетности).

15. В деятельности у{реждения используются .rr.о*r". бланки строгой
отчетности:
. бланки трудовых книжек и вкладышей к ним.
Учет бланков ведется по стоимости их приобретениrI.
Основание: пункт ЗЗ7 Инструкции к Единому плану счетов М 157н.

Бланки строгой отчетности хранятся в мет€lJIлическом шкафе и (или) сейфе у
ответственных сотрудников. Списание бланков строгой отчетности с забалансового



СЧеТа 03 <<Бланки строгоЙ отчетности) осуществляется по Акту о списании бланков
строгой отчетности (ф. 0510461) в следующих случаях:

ответственный сотрудник оформил бланк строгой отчетности;
о Выявлена Порча, хищение или недостача;
. ПРИНЯтО РеШение о списании бланков строгоЙ отчетности, которые признаны
недействительными в связи с изменением законодательства.

16. Перечень должностей сотрудников, ответственных за у{ет, хранение и выдачу
бланков строгой отчетности, приведен в приложении J\b 10.

17. Особенности применения первичных документов:

l7.1. При ремонте нового оборудовани\ неисправность которого была выявлена при
монтаже, составляется акт о выявленных дефектах оборудованиrI по форме J\b ОС-16
(ф. 0306008).

|7.2.Iфи поступлении имущества и н€Iпичных денег от жертвователя или дарителя
составляется акт в произвольной форме, в котором укalзываются:
- обязательные реквизиты, предусмотренные пунктом 25 СГС <<КонцептуаJIьные
основы бухучета и отчетности>>;
- подписи передающей и принимающей стороны.

Если имущество и напичные деньги поступают без оформления письменного
договора, передающая сторона укa}зывает в акте:
- запись о том, что имущество или деньги переданы безвозмездно;
- цели, на которые необходимо использовать пожертвованные деньги или имущество.

|7.З. В Табеле г{ета использованиlI рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются
фактические затраты рабочего времени.

Пр" заполнении табеля r{ета использования рабочего времени (ф. 0504421)

диспансеризации

применяются следующие дополнительные условные обозначения :

- дополнительные выходные дни (оплачиваемые) ОВ;
- заключение под стражу ЗС;
- дополнительный оплачиваемый выходной день дJuI прохожденI4я
НоД;
- нерабочий оплачиваемый денъ Щ;
- выходные за вакцинацию с сохранением заработной платы ВВ;
- приостановка деЙствия трудового договора в связи с мобилизациеЙ сотрудника П,Щ.

Расширено применение буквенного кода (Г) Выполнение государственных
ОбЯЗаННОСтеЙ - ДЛя сл)л{аев выполнения сотрудниками общественных обязанностей
(например, для регистрации дней медицинского освидетельствования перед сдачей
крови, дней сдачи крови, дней, когда сотрудник отсутствовагI по вызову в военкомат
на военные сборы, по вызову в суд и другие госорганы в качестtsе свидетеля и пр.).



I7.4. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в Расчетной
ведомости (ф. 0504402).

I7.5. При временном переводе работников на уд€tленный режим работы обмен
документами, которые оформляются в бумажном виде, разрешается осуществлять по
электронной почте посредством скан-копий.

Скан-копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответственным за
факт хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графиком
документооборота. Скан-копия направляется сотруднику, уполномоченному на
согласование, в соответствии с графиком документооборота. Согласованием
считается возврат электронного письма от пол)чателя к отправителю со скан-копией
подписанного документа.

После окончания режима удurленной работы первичные документы, оформленные
посредством обмена скан-копий, распечатываются на бумажном носителе и
подписываются собственноручцой подписью ответственных лиц.

Сотрулник, ответственный за оформление расчетных листков, высылает каждому
сотруднику на его электронную почту расчетныи листок в день выдачи зарплаты за
вторую половину месяца.

IY. План счетов

1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение
J\Ъ 11), разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов J\Ъ

|57н, Инструкцией j\Ф 174н.
Основание: пунктьl2 и б Инструкции к Единому плану счетов J\Гs 157н, пункт 19 СГС
<<КонцептуЕLльные основы буц"лета и отчетности), подпункт <б> пункта 9 СГС
<<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>>

.! При отражении в буry^rете хозяйственных операций 1-18-е р€tзряды номера счета
Рабочего плана счетов формируются следующим образом:

Разряд номера
счета

Код

|-4
Аналитический код вида услуги:

0909 <Щругие вопросы в области здравоохранения)

5-14 Код целевой статьи расходов при осуществлении деятельности с
целевыми средствами:

о } рамках национапьных проектов (программ),
комплексного плана модернизации и расширения



магистр€lJIьной ин фраструктуры ф егиональных пр оектов
в составе национ€tJIьных проектов);

о если указание целевой статьи предусмотрено
требованиrIми целевого назначения активов, обязательств,
иных объектов бухгалтерского rIета.

В остальных случаях- нули

|5-|7 Код вида поступле нпй илlи выбытий, соответствующий :

о ?н€Iпитической группе подвида доходов бюджетов;
. коДУВиДарасхоДоВ;
о он€lJIитической группе вида источников

финансирования дефицитов бюджетов

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности):

. 2 - приносящая доход деятельность (собственные
доходы )п{реждения);. 3 - средства во временном распоряжении;. 4 - субсидия на выполнение государственного задания;

. 5 - субсидии на иные цели;

. 6 - субсидии на цели осуществления капит€UIъных
вложения;

. 7 -средствапо обязателБному медицинскому страхованию

Основание: пункты 2|-21.2Инструкции к Единому плану счетов J\Гч 157н, пункт 2.1
Инструкции J\Гs 174н.

Кроме забалансовых счетов, утвержденных в Инструкции к Единому плану счетов-
лгs 157н, )чреждение может применять дополнительные забалансовые счетаl
утвержденные в Рабочем плане счетов (приложение 11).
Основание: пункт ЗЗ2 Инструкции к Единому плану счетов ЛГs 157н, пункт 19 СГС
<<КонцептуЕtльные основы бущ"rета и отчетности>.

Y. Методика ведения бухгалтерского учеfа, оценки отдельных
видов имущества и обязательств

1. Общие положения

1.1. Буq^rет ведется по первичным документам, которые проверены сотрудниками
бухгалтерии в соответствии с положением о внутреннем финансовом контроле
(приложение Nч 12).
Основание: пункт З Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н, пункт 2З СГС
<<Концепту€tльные основы буц^rета и отчетности).
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|.2. .Щля слl.чаев, которые не установлены в федера;rьных стандартах и других
нормативно-fIравовых актах, реryлирующих бухучет, метод определения
справедливой стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытию
активов.
Основание: пункт 54 СГС кКонцепту€rльные основы бухучета и отчетности>.

1.З. В случае если для покЕIзателя, необходимого
не установлен метод оценки в законодательстве и
величина оценочного показателя определяется

для ведения бухгалтерского учета,
В НаСТоящей 1.T етной политике, то

профессион€lJIьным суждением
главного бухгалтера.
Основание: пункт б СГС <<Учетная rrолитика, оценочные значенияи ошибки>>.

|.4. Принятие к учету основных средств, нематериапьных и непроизведенных
активов, по факту документ€Llrьного подтверждения их приобретения согласно

условиям государственных контрактов (договоров), осуществляется на основании
Решения о признании объектов НФА (ф. 0510441). При этом формирование
дополнительных документов,. в частности Акт о приеме-передаче объектов
нефинансовых активов (ф. 0504101), Приходный ордер на приемку матери€tпьных
ценностей (нефинансовьIх активов) (ф. 0504207) в этом слу{ае не требуется.

2. Основные средства

2.|. Учреждение у{итывает в составе основных средств материzLпьные объекты
имуществq независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более
12 месяцев, а также бесконтактные термометры, диспенсеры дJuI антисептиков,
штампы, печати. Перечень объектов, которые относятся к группе
<<Инвентарь производственный и хозяйственный>> приведен в приложении Jф 13.

2.2. Учреждение группирует медицинские изделия на инструменты и оборудование
по Классификации, утвержденной постановлением Правительства от 01 .0\.2002 Nэ 1,

. в зависимости от сроков полезного использования. Если срок:
\- о Меньше Дв)rх лет - изделие относится к Медицинским инструментам;

о щв8. года и более - изделие относится к медицинскому оборулованию.
Срок службы определяется по технической документации и паспорту производителя.

2.З. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных
средств, объединяются объекты имущества несущественноЙ стоимости, имеющие
одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования:

. объекты библиотечного фонда;

. мебелъ для обстановки одного помеIтIения: столы, стулья, стеллажи, шкафы,
полки;

о компьютерное и перифериЙное оборудование: системные блоки, мониторы,
компьютерныемыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, акустические
системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры,
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Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный
объект. Необходимость объединенияиконкретный переченъ объединяемых объектов
определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.
Основание: пункт 10 СГС <<Основные средства).

2.4. Уникальный инвентарный номер состоит из десяти знаков и присваивается в
порядке:

. 1-й разряд - амортизационн€ш группа, к которой отнесен объект при принятии
к учету (при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе в

данном разряде проставляется n0o);
. 2-4-й разряды - код объекта у{ета синтетического счета в f[пане счетов

бухгалтерского учета (приложение 1 к приказу Минфина от 16.10.2010 Nч 174н);
. 5-6-й разряды - код |руппы и вида синтетического счета ГIлана счетов

бухгалтерского учета (приложение 1 к прик€ву Минфина от 1б.10.2010 J\Гч 174н);
. 7-10-й разряды - порядковый номер нефинансового актива.

Основание: пункт 9 СГС <<Основные средства), пункт 46 Инструкции к Единому
плану счетов JФ 157н.

2.5. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается матери€tльно
ответственным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии по
поступлению и выбытию активов путем нанесения номера на инвентарный объект
краской или водостойким маркером.

В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных
предметов), инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем

2.6. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-
сочJIененных предметов, в том числе при капитuLпьном ремонте, включаются в момент
их возникновения в стоимостъ объекта. Одновременно с его стоимости списывается
в текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей. .Щанное
ПРаВИЛО ПРИМеНЯеТСЯ К СЛеДУЮЩИМ ГРУППаМ ОСНОВНЬIХ СРеДСТВ: ^!

о м&шины и оборудование;
о ТР€lНСПОРТНЫе СРеДСТВа;
о инв€нтарь производственный и хозяйственный.

Основание: пункт 27 СГС <<Основные средства).

2.7. В сл}п{ае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного
средства, если стоимость ликвидируемых фазукомплектованных) частей не выделена
в документах поставщика, стоимость таких частей определяется пропорцион€lлъно
следующему пок€вателю (в порядке убывания важности):

о плоlтIздиl
. объемуi

. . весу;
. иному пок€вателю, установленному комиссией по посryплению и выбытию

активов.
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2.8. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет
НаЛИЧИядефектов, являющихсяобязательным условием их эксплуатации, а также при
проведении ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с
ЭлеМентами реставрациЙ, технических перевооружениЙ) формируют объем
капитапьных вложений с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных
средств. Одновременно учтенная ранее в стоимости объекта сумма затрат на
проведение аналогичного мероприrIтия списывается в расходы текущего периода с

учетом накопленной амортизации. Щанное правило применяется к следующим
группам основных средств:

о м€tшины и оборудование;
о ТР&НСПОРТНЫе СРеДСТВа.

Основание: пункт 28 СГС <<Основные средства).

2.9 . Начисление амортизации ос}ществляется следующим образом:
о Мотодом Уменьшаемого остатка с применением коэффициента 2 - на

основные средства группы <<Транспортные средства)>, также на
компьютерное оборудование и сотовые телефоны;

о линейным методом - на остаJIьные объекты основных средств.
Основание: пункты 3б,37 СГС <<Основные средства).

2.I0. В сл1^lаях, когда установлены одинаковые сроки полезного использования и
МеТОД РаСЧеТа аМОРТиЗации Всех структурных частеЙ единого объекта основных
СРеДСТВ, УчРежДение объедишIет такие части для определения суммы амортизации.
Основание: пункт 40 СГС <<Основные средства).

2.|l. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату
Переоценки пересчитывается пропорцион€LIIьно изменению первоначальной
СТОиМОсТи объекта таким образом, чтобы его остаточн€UI стоимость после переоценки
равнrIласЬ его переоцененной стоимости. Пр" этоМ балансовая стоимость и
накоПленная амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый
КОЭффИЦиенТ Таким образом, чтобы при их суммировании получитъ переоцененную
стоимость на дату проведениrI переоценки.
Основание: пункт 41 СГС <<Основные средства>.

2.|2. Срок полезного использованиrI объектов основных средств устанавливает
комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом З5 сгс <<основные
средства>>. Состав комиссии по поступлению и выбытию активов установлен в
приложении },lb 1 настоящей учетной политики.

2.|з. Имущество, относящееся к категории особо ценного имущества (оtи),
определяет комиссая по поступлению и выбытию активов (приложение }lЪ 1). Такое
имущество принимается к )л{ету на основании выписки из протокола комиссии.

z-|4. основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в
эксплуатации, )лIитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости.
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Основание: пункт З9 СГС <<Основные средства>), пункт 37З Инструкции к Единому
плану счетов J\Ъ 157н.

2.|5. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств,
полученных по р€вным видам деятелъностII, сумма вложенIIй, сформированных на
счете КБК Х.10б.00.000, переводится на код вида деятельности 4 <субсидии на

выполнение государственного (муниципаlrьного) задания>.

2.16. При принятии учредителем решен}Iя о выделении средств субсидпи на

финансовое обеспечение выполнения государственного задания на содержание

объекта основных средств, который ранее приобретен (создан) учреждением за счет

средств от приносящей доход деятельности, стоиI\{ость этого объекта переВоДИТСЯ С

кода вида деятельности <<2>> на код вида деятельности (4>. Одновременно
переводится сумма начисленной амортизации.

2.|7. Локально-вычислительная сеть (JIВС) и охранно-пожарная сигнаllизация (ОПС)
как отдельные инвентарные объекты не у{итывается. Отдельные элементы Лвс и

опс, которые соответствуют критерцям основных средств, установленным Сгс--
<<основные средства)>, учитываются как отдельные основные средства. Элементы
ЛВС или ОПС, для которых установлен одинаковыЙ срок полезного исПолЬЗОВаниЯ,

)лIитываются как единый инвентарный объект в порядке, установленном в пункте 2.2

раздела V настоящей учетной политики.,

2.18. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в

первонаЧальнуЮ стоимосТь этих объектов пропорцион€tльно их стоимости, указанной
в договоре поставки.

2.|9. Передача в полъзование объектов, которые содержжся за счет учреждениrI,
отражается как внутреннее перемещение. Учет таких объектов ведется на

дополнительном забалансовом счете 43п кимущество, переданное в полъзование, -
не объект аренды)).

-
2.20. ответственными за хранение технической документации на объекты основных
средств являются ответственные лица, за которыми они закреплены. ЕслИ на

основное средство производитель (поставщик) предусмотрел гарантийный срок,

ответственное лицо хранит также гарантийные т€UIоны.

3. Непроизведенные активы

3.1. объект непроизведенных активов, по которому комиссия по поступлению и

выбытию активов установила, что он не соответствует условиям признания актива,

учитывается на забалансовом счете 02 <<Матери€tlrьные ценностИ, принятые на

хранение).
Основание: пункты 7 СГС <Непроизведенные активы)

з.2. Справедливая стоимость земельного )ластка, впервые вовлекаемого в

хозяйственный оборот, на которые не р€lзграничена государственная собственность и
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которые не внесены в ЕГРН, рассчитывается на основе кадастровоЙ стоимости
анапогичного земельного rIастка, который внесен в ЕГРН.
Основание: пункты 17 СГС <Непроизведенные активы)

3.3. Каждому инвентарному объекту непроизведенных активов в момент принятия к
бухгалтерскому учету присваивается инвентарный номер. Инвентарный номер
объекта непроизведенных активов состоит из пятнадцати знаков, определяемый
последовательно по мере принятия к учету непроизведенных активов
Х.Х.ХХХХХХ.ХХХХ, где:

. t разряд - код синтетической группы инвентарного объектанепроизведенных
активов по счету 103 <Непроизведенные активы) - <З>;

. 2 разряд - код вида инвентарного номера (1) - индивидуальный инвентарный
объект;

. 3-8 разряды - порядковый номер инвентарного объекта (000001, 000002 и т.д.);

. 9-1'2 рЕ}зряды внутренний групповой инвентарный номер (0001, 0002 и т.д.).

,,Щля индивидуЕtльного инвентарного объекта ук€вывается 0000.

\__ Основание: пункт 81 Инструкции к Единому плану счетов }Гs 157н.

З.4. Аналитический учет вложений в непроизведенные активы ведется в
многографной карточке (ф. 0504054).
Основание: пункт 128 Инструкции к Единому плану счетов Jtlb 157н.

4. Материальные запасы

4.1. Учреждение у{итывает в составе матери€Llrьных запасов материaшъные объекты,
Ук€Ванные в пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н, а также
производственныЙ и хозяЙственныЙ инвентарь, перечень которого приведен в
приложении J\Ф 12.

4.2. Единица учета материальных запасов в учреждении - номенклаryрная
(реестровая) единица. Исключение :

v о мотериаIIьные запасы с о{раниченным сроком годности-медикаменты и другие
товары. Единица учета таких материальных запасов - партиlI;
. группы матери€tльных запасов, характеристики которых совпадают, например,
офисная бумага одного формата с одинаковым количеством листов в пачке, кнопки
Канцелярские с одинаковыми диаметром и количеством штук в коробке и т. д.
Единица }л{ета таких матери€rльных запасов - однородная (реестровая) группа
запасов.

Решение о применении единицы )п{ета ((однородная (реестровая) группа запасов> в
отношении материЕtлъных запасов, характеристики которых совпадаютглавный
бухгалтер на основе своего профессионzшьного суждения.
Основание: пункт 8 СГС <<Запасы>>.
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Если в первичных документах поставщика единицы измерения отличаются от тех,
которые использует учреждение, ответственный сотрудник оформляет акт перевода
единиц измерения. Акт прикладывают к первичным документам поставщика.

4.3. В целях анаIIитического (управленческого) yleTa незавершенное производство
отражается на дополнительном счете Рабочего плана счетов 0.109.69.000
<<Себестоимость незавершенного производства готовой продукции, работ, услуг).
Основание: пункт 12 СГС <<Запасы>>.

4.4. Фактическая стоимость матери€tльных запасов,

разборки,утилизации (ликвидации), основных
определяется исходя из следующих факторов:

о их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету,
рассчитанной методом рыЕочных цен;

. суммl уплачиваемых учреждением за доставку материatлъных запасов,
приведение их в состояние, пригодное для использованиrI.
Основание: пункты 52-60 СГС <<Концептуztльные основы буry^rета и отчетности)).

4.5. Ветошь, полученная от списания мягкого инвентаря, принимается
основании Требования-накладной (ф. 0504204) по справедливой
определенной комиссией попоступлению и выбытию активов методом
цен.

4.6. Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском

учете в оценке, предусмотренной государственным контрактом (договором). Если

r{реждение понесло затраты, перечисленные в пункте 102 Инструкции к Единому
плану счетов Jtlb 157н, стоимость запасов увеличивается на сумму данных затрат в

день поступления запасов в )п{реждение. отклонения фактической стоимости
материztпъных запасов от уrетной цены отдельно в учете не отражаЮтся.
Основание: пункт 18 СГС <<Запасьr>

4.7. В случае получениrI полномочий по центр€tлизованноЙ закупке запасов роСхо.щЬr,--
на их доставку до получателей списываются на финансовый результат текущеГо ГоДа

в день получения документов о доставке.
Основание: пункт 19 СГС <<Запасьр>.

4.8. Учреждение применяет следующий порядок подстатей КОСГУ в части учета
матери€Lльных запасов :

4.8.1. Расходы на закупку однор€вовых и многор€lзовых масок, перчаток относятся на
подстатью КОСГУ З46 <<Увеличение стоимости прочих материuLльных ЗаПасов).

Одноразовые маски и перчатки r{итываются на счете 105.3б кПрочие матери€tJIьные

запасы>). Маски и перчатки, приобретенные для комплектов одежды, учитыВаЮтся на
счете 105.05 и по КоСГУ 345.

4.8.2. Специальные жидкости для автомобиля (тормозная, стеклоомывающоя, тосол и

другие охлаждающие) у{итываются на счете 105.03 и по КОСГУ 343.
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4.9. При приобретении и (или) создании материаlIьных запасов за счет средств,
полученных по р€вным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на
счете КБК Х.106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 <<Субсидии на
выполнение государственного (муниципztльного) задания>>.

4.10. Установлены следующие особенности учета материальных запасов:

4.10.1 Особенности учета медикаментов

Учет прихода и расхода медикаментов и перевязочных средств осуществляется в
соответствии с Отраслевыми особенностями.
Основание: пункт 20.З Отраслевых особенностей, утвержденных письмом
МинздравсоцрЕ}зв и,tия от 12.07 .200 7 J\b 5 43 5 -РХ.

Ответственные лица ведут предметно-количественный учет медикаментов и
перевязочных средств. В регистрах бухгалтерского учета учет медикаментов и
перевязочных средств ведется в. суммовом (денежном) выражении.

4.|0.2. Особенности учета транспортно-заготовительных расходов

В фактическую стоимость матери€tльных запасов вкJIючаются транспортно-
заготовителъные расходы (ТЗР), в том числе:

. расходы, связанные с погрузочно-разгрузочными работами;

. РаСХОДЫ НаТРаНСПОРТИРОВКУ;
о комондировочные расходы, связанные с заготовкой и доставкой

матери€LIIьных запасов;
о СТР?ХОВаНИе ДОСТаВКИ;
о недостачаи порчав пределах норм естественной убыли;
о ноц€нки, надбавки, комиссионные вознаграждения посредникам.

При доставке р€внородных материальных запасов одним транспортным средством
!- Тзр 

распределяются 
пропорцион€шьно количеству материапъных запасов, их весу

или объему в зависимости от ассортимента полученных активов.

Если в одну поставку вкJIючено несколько разнородных групп матери€Lльных запасов,
то сначаlrа ТЗР распределяются между этими группами.

4.10.3. Особенности приобретения и учета горюче-сrчrо""rrх материалов (ГСМ)

Снабжение автомобильного транспорта ГСМ проводится по топливным картам.
Исключение составляют выезды в командировку на автомобиле учреждения, когда
по пути следованиrI отсутствуют АЗС с оплатой по топливным картам.

Нормы на расходы горюче-см€tзочных материалов (ГСМ) утверждаются прик€вом
главного врача.
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Ежегодно прик€tзом главного врача угверждаются периол применениrI зимней
надбавки к нормам расхода ГСМ и ее величина.

ГСМ списывают на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов,
но не выше норм, установленных приказом главного врача.

4.|0,4,Особенности использования п учета мflгкого инвентаря

Щля yreTa мягкого инвентаря применrIется книга учета матери€tльных ценностей (ф.

0504042), которую ведут матери€Lльно ответственные лица. Учитывается мягкий
инвентарь по наименованиям, сортам и количеству - для каждого наименования
объекта учета используется отдельная страница. Бухгалтерия учреждения
систематически контролирует посryпление и расходование мягкого инвентаря,
находящегося на скJIаде и в местах хранениrI, а также сверяет данные }пIета инвентаря
с записями, которые ведутся на складе. Результаты таких проверок фиксируются
соответствующими записями на отдельной странице в конце книги учета
матери€Lльных ценностей.

Предметы мягкого инвентаря маркирует матери€tльно ответственное лицо в
присутствии одного из членов комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых
активов. Маркировочные штампы хранятся у главного врача. Срок маркировки не
позднее

Мягкий

дня, следующего за днем поступления мягкого инвентаря на склад.

инвентарь, поступивший в уIреждение в комплектах,
самостоятельнор€вукомплектовывается и учитывается поштучно, что оформляется

разработанным актом разукомплектации.

При выдаче мягкого инвентаря в эксплуатацию проводится дополнительная
маркировку с указанием года и месяца выдачи со скJIада.

Мягкий инвентарь выдается в эксплуатацию по ведомости выдачи матери€Lльных

Заведующий хозяiаством организует надлежащий уход, хранение, своевременную
химическую чистку, стирку, дезинфекцию, обезвреживание, сушку, а также ремонт и
замену предметов мягкого инвентаря.

Операции по перемещению мягкого инвентаря между матери€tльно ответственными
лицами отражаются в Накладной на внутреннее перемещение нефинансовых активов
(ф. 0510450).

Предметы мягкого инвентаря списываются при полной их изношенности по решению
комиссии по поступлению и выбытию активов.

В присутствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничтожается или
превращается в ветошь (разрезается, рвется и т. д.). Пригодная для использованиrI в
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хозяйственных цеJUIх ветошь принимается
используется для уборки помещений.

на склад с указанием веса, затем

4.10.5. Особенности использования и учета хозяйственного инвентаря

Решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в составе
материzLльных запасов принимает комиссия учреждения по поступлению и выбытию
активов с учетом правил, установленных пунктом 2.1 раздела V настоящей учетной
политики.При этом, независимо от срока полезного использования, учитываются как
материальные запасы:
- швабры, грабли, метлы, веники, совки;
- инструменты: слесарно-монтажный, столярно-плотницкий, строительный;
- канцтовары, за искJIючением калъкуляторов.

Выдача хозяйственного инвентаря (материалов) на нужды учреждения производится
исходя из месячной потребности в нем. Нормы потребности в хозяйственных
материаlrах опредеJuIет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов
ежегодно на основании сложившихся фактических данных за прошлый год и
утверждает отдельным прик€}зом главного врача.

4.tl. Учет запчастей за балансом

Учет на забалансовом счете 09 <<Запасные части к транспортным средствам, выданные
взамен изношенных) ведется в условной оценке 1 руб. за 1 шт. Учету подлежат
Запасные части и другие комплектующие, которые могут быть использованы на
ДРУГих автомобилях (нетипизированные запчасти и комплектующие), такие как:

о овтомобильные шины - четыре единицы на один легковой автомобиль;
о колесные диски - четыре единицы на один легковой автомобиль;
. аккумуляторы - одна единица на один автомобиль;
. наборы автоинструмента - одна единица на один автомьбиль;

аптечки - одна единица на один автомобиль;
огнетушители - одна единица на один автомобиль.

Решение о замене, поврежденной или не подлежащей ремонту шины принимает
комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. Решение о замене
КОМИССия оформляет документZLIIьно в карточке учета автомобильной шины, форма
которой разработана учреждением самостоятельно.

СеЗОНная ЗаМена шин собственными силами отражается в Накладной на внутреннее
перемещение (ф. 0504102).

Аналитический учет по счету ведется в р€врезе автомобилей и ответственных лиц.

соответствующих запчастей после списания со счета 0.105.36.000
матери€Lпьные запасы - иное движимое имущество учреждения));

a

a

ответственному лицу)
<Прочие
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. при безвозмездном поступлении автомобиля
(муниципалъных) учреждений с документ€UIьной передачей
счета 09.

от государственных
остатков забалансового

При безвозмездном получении от государствеЕIных (муниципа-гlьных) 1^rреждений
запасных частей, учитываемых передающей стороной на счете 09, но 

"a.rодrr.жащихучету на ук€ванном счете в соответствии с настоящей уrетной политикой,
оприходование запчастей на счет 09 не производится.

Внутреннее перемещение по счету отражается:
. при передаче надругой автомобилъ;
о При передаче другому материалъно ответственному лицу вместе с

автомобилем.
Выбытие со счета 09 отражается:

. При списании автомобиля по установленным основаниям;
о При установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации.

основание: пункты з49150 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

4.l2.oсoбеннoсTисПисaнияМaTepиaлЬнЬIхЗaПасoB:

4.12.|. Списание материсLльных запасов производится по средней фактической
стоимости.
Основание: пункт

4.|2.2 Выдача
принадлежностей,
матери€tлов оформляется Ведоп,tостью выдачи материалъных ценностей на нужды
учреждения (ф. 0504210). Списание ук€ванных в настоящем пункте матери€tльных
запасов производится по Акту о списании материuшьных запасов (ф. 0504230). Эта
ведомость является основанием для списания матери€rльных запасов.

4.12.З. Мягкий и хозяйственный инвентарь, rrосуда списываются по Акту о списани}L
мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504I4з). В ост€tльных слr{аях
матери€tльные запасы списываются по Акту о списании матери€UIьных запасов (ф.
0504230).

4.12-4. остальные матери€rльные запасы, выданные ответственным лицам,
списываются по решению комиссии по поступлению и выбытию активов на
основании:

. путевых листов (ф. 03а5001);
о зкт? о списании матери€шъных запасов (ф. 050а230);
о nKTo О СПИСаНии Мягкого и хозяЙственного инвентаря (ф. 0504143).

5. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

5.1. Щанные о справедливой стоимости безвозмездно полr{енных нефинансовых

108 Инструкции к Единому плану счетов J\Гs 157н.

В эксплуаТацию на нужды учреждения каЕцелярских
лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных

активов должны:

20



. справками (другими подтверждающими документами) Росстата;

. прайс-листами заводов-изготовителей;

. справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;

. информацией, р€вмещенной в СМИ, и т. д.
В слуrаях невозможности документчLпьного подтверждения стоимость определяется
экспертным путем.

б. Затраты на изfотовление готовЬй,продукции, выполнение работ, оказание

услуг

6.1. Учет расходов по формированию себестоимости ведется в рамках выполнения
государственного задания.
В соответствии с утвержденным государственным заданием учреждением
выполняется один вид государственной работы - <Работы по организации и
проведению научно-обоснованных мероприятий по профилактике неинфекционных
заболеваний>>.

\- 6.2. Затраты, которые непосредственно связаны с выполнением одного
(единственного) вида работ относятся к прямым затратам и учитываются на счете
кБк х.109.60.000.

В составе прямых затрат )лIитываются:
- ЗаТраТы на оплату труда и начислениrI на выплаты по оплате труда сотрудников
учреждения, непосредственно rIаствующих при выполнении работы;
- Списанные материальные запасы, израсходованные непосредственно при
выполнении работы, естественная убыль;
- ПереДанные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостъю до 10 000 руб.
включителъно, которые используются при выполнении работы;
- Сумма амортизации основных средств, которые используются при выполнении
работьт;
- СТОиМость услуг сторонних организаций и лиц, потребленных учреждением

6.З. Затраты, необходимые для обеспечения деятельности учреждениrI в целом, но не
связанные непосредственно с выполнением государственной работы, относятся к
общехозяйственным расходам, не распределяемым на себестоимость выполнения
работы.

в составе общехозяйственных расходов rrитываются следующие расходы:
- расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате Труда сотрудников
учрежденvIя, не принимающих непосредственного rIастия при выполнении работы:
административно-управленческого, административно-хозяйственного и прочего
обслуживающего персонапа;
- матери€tльные запасы, израсходованные на общехозяйственные нужды r{реждениrl
(" т. ч. в качесТве естественной убыли, пришедшие в негодность) на цели, не
связанные напрямую с выполнением работы;
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- ПеРеДаННЫе В Эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб.
включительно на цели, не связанные наIIрямую с выполнением работы;
- аМОрТиЗация основных средств, не связанных напрямую с выполнением работы;
- коммунaшьные расходы;
- расходы услуги связи;
- расходы на транспортные услуги;
- расходы на содержание транспорта, зданий, сооружений и инвентаря
общехозяйственного назначения;
- на охрану r{реждения;
- прочие работы и услуги на общехозяйственные нужды.

6.4. Расходами, которые не включаются R себестоимость (нераспределяемые
расходы) и сразу списываются на финансовый результат (счет КБКХ.401.20.000),
признаются:
- расходы, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на

- штрафы и пени по н€tпогам, штрафы, пени, неустоЙки за нарушение условиЙ
договоров.
Основание: пункт 135 Инструкции к Единому плану счетов J\Гs 157н.

6.5. Себестоимость работы за отчетный месяц, сформированнzш на счете
КБКХ.109.б0.000, относится в дебет счета КБКХ.401.10.131 <Щоходы от окЕвания
платных услуг (работ)> в последний день месяца.

7. Расчеты с подOтчетными лицами

7.1. Щенежные средства выдаются под отчет на основании прикЕва главного врача и
заявления сотрудника, согласованного с главным врачом. Выдача денежных средств
под отчет производится путем:
- выдачи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумiи сотрудникам производятся
в течение трех рабочих дней, включая день полr{ения денег в банке;
- перечисления на зарплатную карту материчlльно ответственного лица.
Способ выдачи денежных средств укzlзывается в заявлении или прик€ве главного
врача.

7.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам, а также
лицам, которые не состоят в штате, на основании отдельного прикЕ}за главного врача.
Расчеты по выданным суммам проходят в порядке, установленном для тlтlдlц511
сотрудников.
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7.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные
расходы устанавливается в р€вмере 20 000 (!вадцать тысяч) руб. На основании
распоряжения главного врача в искJIючительных слу{аях сумма может быть
увеличена, но не более лимита расчетов н€lJIичными средствами между
юридическими лицами в соответствии с ук€ванием Щентрального банка.
Основание: пункт 4 указаний tЩ от 09. |2.20119 Ns 5348-У.

7.4. ,.Щенежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок,
который сотрудник ук€в€tл в заявлениина выдачу денежных средств под отчет, но не
более IIяти рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в
течение трех рабочих дней.

7.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на
территории России расходы на них возмещаются в р€вмере, установленным
Порядком, утвержденным постановлением Правительства Амурской области от
04.02.2015 J\b 24 (О порядке и р€tзмерах возмещения расходов, связанных со
служебными командировками, работникам, заключившим трудовой договор о работе
в аппарате ryбернатора области и Правительства области, исполнителъных органах
государственной власти области, работникам государственных у{реждений области,
подведомственных исполнительным органам государственной власти областп> и в
соответствии с положением о служебных командировках (приложение }lЪ 14).

7.6. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение
материчrльных ценностеи устанавливаются следующие :

- в течение 10 календарных дней с момента полr{ения;
- в течение трех рабочих дней с момента пол)чения материапьных ценностей.

,Щоверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о
полной матери€tльной ответственности.

7.7 Ава:ясовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день
отчетного месяца.

8. Расчеты с дебиторами и кредиторами

8.1. ,.Щенежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного
нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельности <<2>> - приносящая
доход деятельность (собственные доходы учреждения).

Возмещение в натур€lльной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам,
ОТРаЖаеТся Ilо коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому
активы учитыв€tлись.

8.2. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и
крммун€tльных расходов отражается в учете на осЕовании выставленного арендатору
счета, счетов поставщиков (подрядчиков), Бухгалтерской справки (ф. 050483З).
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9. Расчеты по обязательствам

9.1. АналиТический учет расчетов по пособиямииным соци€tпьным выплатам ведется
в разрезе физических лиц - пол)пIателеЙ социальных выплат.

9.2. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в р€врезе сотрудников и
других физических лиц, с которыми закJIючены гражданско-правовые договоры.

10. Щебиторская и кредпторская задолженность

10.1. rЩебиторская задолженность списывается с )лета после того, как комиссия по
поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к
взысканию в порядке,утвержденномположением о признании дебиторской
задолженности сомнителъной и безнадежной к взысканию согласно приложению J\Ъ

15.

Основание: пункт З39 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, пункт 11 СГС
<Доходьu>.

|0.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на

финансовый результат на основании решениr{ инвентаризационной комиссии о
признании задолженности невостребованной. Одновременно списанная с
балансового r{ета кредиторская задолженность отражается на забалансовом счете 20
кЗадолженность, не востребованная кредиторами).

Порядок принятиrI решениrI о списании с балансового и забалансового учета
утвержден в положении о списании кредиторской задолженности - приложение J\b 16.

Основание: пункты З7|,З72 Инструкции к Единому плану счетов J\Гs 157н.

11. Финансовый результат

11.1. Щоходы от предоставления права пользования активом (арендная плата)
признается доходами текущего финансового года с одновременным уменьшениемt

предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользованиrI
ОбЪектом )л{ета аренды.
Основание: пункт 25 СГС <Аренда), подпункт ((а) пункта 55 СГС <<Доходьп>.

|1.2. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и

утвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности:
о н? междугородные переговоры, услуги по доступу в Интернет и сотовой связи

- по фактическому расходу.

l1.3. В составе расходов будущих периодов на счете КБКХ.401.50.000 <<Расходы

будущих периодов> отражаются расходы на страхование имущества, гражданской
ответственности.
Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего

финансового годаравномерно по |l|2 за месяц в течение периода, к которому они



относятся. По договорам страховаЕия период, к которому относятся расходы, равен

сроку действия договора.
основание: пунктьтз02,302.1 Инструкции к Единому плану счетов }Гs 157н.

I|.4. в сл}п{ае закJIючения лицензионного договора на правО испоJIьзОваниЯ

результата интеллектуальной деятельности или средства индивидучшизации

единовременные платежи за право включаются в расходы будущих периодов. Такие

расходы списываются на финансовый резулътат текущего периода ежемесячно в

последний день месяца в течение срока действия договора.
основание: пункт 66 Инструкции к Единому плану счетов }гs 157н,

11.5. В учреждении создается резерв на предстоящую оплату отпусков. Порядок

расчета резерва приведен в приложении Ns 17.

11.6. .Щоходы от целевых субсидий по соглашению, закJIюченному на срок более года,

)п{реждение отражает на счетах:
. 401.41 <,ЩсrХоды будУщих.перИодоВ к IIризнанию в текущем годр);
. 401.49 <!оходы будущих периодов к признанию в очередные годы).

основание: пункТ,З01 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н,

12. Санкционирование расходов

Принятие к yleTy обязателъств (денежных обязателъств) осуществляется в порядке,

приведенном в приJIожении J\Ъ 18.

13. События после отчетной даты

признание В )л{ете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий после отчетной

даты осуществляется в порядке, приведенном в приложении J\ъ 19.

Yr.,Инвентаризациfl имушества н обfiзательств

1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в том числе

забалансовых счетах), а также финансовых результатов (в том
будуrцих периодов и резервов) проводит постоянно

инвентаризационная комиссия.
приведены в приложении Jф 20.

В отдельных случаях (при смене матери€rльно ответственных лиц, выявлении фактов
хищения, стихийных бедствиях и Т. Д.) инвентаризацию может проводить специ€Llrьно

созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным приказом

главного врача.
основание: статья 11 Закона от 06.|2.2011 N9 402-Фз, р€вдел VIII сгс
<<Концепту€Lпьные основы бухулета и отчетности)>.

2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в

приложении }ф 4.
25
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числящихся на
числе расходов

действующая



YII" [Iорядок организ&ции pr обесrrечения внутреннего
фишансового контроля

1. Внутренний финансовый контроль в r{реждении осуществляет комиссия. Помимо
комиссии, постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в

рамках своих полномочии:
r гл€lвный врач;
о гловный бухгалтер;
о ЭКоНоМИСТ]
о ИЕЫО ДОЛЖНОСТНЫе ЛИЦа }ЧРеЖДеНИЯ

обязанностями.

2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних
проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении }{Ъ |2.
Основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н.

Y[II. Бухгалтерская {финансовая) отчетность

1. Бухгалтерская (финансовая) отчетностъ составляется на основании анаIIитического
и синтетического учета по формам, в объеме и в сроки, установленные учредителем
и Инструкцией о порядке составлениrI, представления годовой квартальной
отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных

учреждений (приказ Минфина России от 25 марта 2011 г. Ns 33н).

2. В целях составления отчета о движении денежных средств величиЕа денежных
средств определяется прямым методом и рассчитывается как рatзница между всеми

денежными притоками )чреждеЕия от всех видов деятельности и их оттоками.
Основание: пункт 19 СГС <<Отчет о движении денежных средств>.

3. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного документа
в прикJIадном программном обеспечении Свод-Веб. Бумажная копия комплекТЬ-
отчетности хранится у главного бухгалтера.
основание: часть 7.1 статъи 13 Закона 06.|2.2011 J\Ъ 402-ФЗ.

IX. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при
смgне главного врача и главного бухгалтера

увольняемые лица) они обязаны в рамках передачи дел новому должностноМУ ЛиЦУ,

иному уполномоченному должностному лицу }п{реждения (далее - уполномоченное
лицо) передать документы бухгалтерского учета, а также печати и шТамПы,
хранящиеся в бухгалтерии.

в соответствии со своими
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2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании приказа
главного врача или Министерства здравоохраЕениrI области, осуществляющего
функции и полномочия у{редителя (далее - )лредитель).

3. Передача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при у{астии
комиссии, создаваемой в rIреждении, с составлением акта приема-передачи.

Прием-передача бухгшrтерских документов оформляется актом приема-передачи. К
акту прилагается перечень передаваемых документов, с указанием их количества и
типа.

Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные недостатки
и нарушения в организации работы бухгалтерии.

Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и
членами комиссии.

\-- При необходимости члены комиссии вкJIючают в акт свои рекоменд ации и
предложениlI, которые возникли при приеме_передаче дел.

4. В комиссию, укaванную в пункте 3 настоящего Порядка, включаются сотрудники
)Чрежденияи (или) у"р.дителя, в соответствии с прик€вом на передачу
бlо<галтерских документов.

5. Передаются следующие документы:
о }ЧеТНаЯ ПОЛИТИКа СО ВСеМИ ПРИЛОЖеНИЯМИ;
о КВ?Рт€Iпьные и годовые бухгалтерские отчеты, и балансы, н€шоговые

декларации;
о ПО ПЛаНИРОВаниЮ, в том числе план финансово-хозяЙственноЙ деятельности

УЧРеЖДеНИlI, ГОСУДаРСТВенное Задание, план-график закупок, обоснования к планам;
. бУхгалтерские регистры синтетического и анаJIитического учета: книги,

оборотные ведомости, карточки, журн€шы операций;
о Н€UIоГоВые реГисТры;
о По реализации: книги покупок и продаж, журн€tлы регистрации счетов-

фактур, акты, счета-фактуры, товарные накладЕые и т. д.;
о О З?ДОЛженности )л{реждения, в том числе по кредитам и по уплате н€Lлогов;
о о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения;
о о выполнении утвержденного государственного задания;
о по учету зарплаты и по персонифицированному учету;
о По кассе: кассовые книги, журн€tJIы, расходные и IIриходные кассовые ордера,

денежные документы и т. д.;
о окт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и

скрепленный подписью главного бухгалтера;
. об условиях хранения и )п{ета нaUIичных денежных средств;

. . договоры с поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.;
о Щоговоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщиками;
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. r{редительные документы и свидетеJIьстtsа: постановка на у{ет, присвоение
номеров, внесение записей в единый реестр, коды и т. п.;

о о недвижимом имуществе, транспортных средствах )л{реждения:
свидетельства о праве собственности, выпиQки из ЕГРП, паспорта транспортных
средств и т. п.;

. об основных средствах, нематериЕtльных активах и товарно-матери€шьных
ценностях;

о акты о резулътатах полной инвентаризации имущества и финансовых
обязательств учреждениrI с приложеIJием инвентаризационных описей, акта
проверки кассы r{реждения;

. акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и
кредиторской задолженности, перечень нереЕLпьных к взысканию сумм дебиторской
задолженности с исчерпывающей характеристикой по каждой сумме;

о &кты ревизий и проверок;
о МОТеРИ€tПЫ О НеДОСТаЧаХ И ХИЩеНИЯХ, ПеРеДаННЫХ И Не ПеРеДаННЫХ В

правоохранительные органы ;

о ЩОГОВОРЫ С КРеДИТНЫМИ ОРГаНИЗаЦИЯМИ;
. бланки строгой отчетности;
о инdя бухгалтерская документация, свидетельствующая о деятельности

учреждения.

6. При подписании акта приема-передачи при н€tличии возражений цо пунктам акта
главный врач и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в
присутствии комиссии.

Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с
отметкой <<Замечания припагаются). Текст замечаний излагается на отдельном листе,
небольшие по объему замечания допускается фиксировать на самом акте.

7. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в

Главный бухгалтер 3*'i-*ъ.,* Е.Л. Зайцева
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